
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 466 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  28 giugno 2024 

 

 

OGGETTO: BANDO REGIONALE 2023: MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ 

DELL’ARIA NEGLI AMBIENTI SCOLASTICI (D.G.R. 13-7184 DEL 

12/07/2023) – “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA 

NELLA SCUOLA PRIMARIA DI BORGO ARAGNO”: INTERVENTO DI 

INSTALLAZIONE DISPOSITIVI DI PURIFICAZIONE E SANIFICAZIONE 

(INTERVENTO TIPOLOGIA A) - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE. 

 

Il sottoscritto MARTORANO MARCO , in sostituzione del Dirigente del Dipartimento 

Lavori Pubblici, assente; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 13-7184 del 12/07/2023 è stato indetto il 

“Bando 2023: miglioramento della qualità dell’aria negli ambienti scolastici”: misura 

sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria negli ambienti scolastici, 

attraverso l’installazione di impianti di aerazione o dispositivi di purificazione e 

sanificazione, finalizzata al raggiungimento degli standard minimi di qualità dell’aria 

negli ambienti scolastici per lo svolgimento in sicurezza delle attività didattiche; 

- per l’attuazione del predetto intervento sono state destinate risorse per € 3.000.000,00 a 

valere sul Bilancio regionale di Previsione Finanziaria 2023/2025, di cui € 1.000.000,00 

per l’annualità 2023 e € 2.000.000,00 per l’annualità 2024, destinati a interventi di: 

• Tipologia A: dispositivi di purificazione e sanificazione 

• Tipologia B: impianti fissi di aerazione 

• Tipologia C: tinteggiatura con vernici foto catalitiche; 

- con Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 16/09/2023 è stata 

approvata l’adesione del Comune di Mondovì al bando di cui sopra; 

- il Comune di Mondovì con prot. n. 37504 del 21/09/2023 ha inviato la sua candidatura per 

le tipologie di intervento A e C, risultando queste ammissibili e finanziabili; 

- la Regione Piemonte ha pertanto stanziato un contributo di € 13.000,00 per l’intervento 

tipologia A e di € 10.000,00 per l’intervento tipologia C; 

- il codice unico di progetto (CUP) assegnato a questa procedura risulta il seguente: 

C91J23001050006 e il codice CIG B1E6200D73; 

- a tal fine si è reso necessario affidare i lavori in oggetto ad una ditta specializzata; 



 2 

 

Preso atto che: 

- con determinazione n. 402 del 07/06/2024 i suddetti lavori sono stati aggiudicati alla ditta 

SAFE QUALITY SYSTEM S.R.L.S., con sede legale a Mondovì (CN), in Corso Italia n. 

22, al prezzo di € 14.199,00, di cui € 500,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA al 22%, per un totale di € 17.322,78; 

- con lettera commerciale prot. n. 27443 del 24/06/2024 è stato formalizzato il relativo 

contratto stipulato tramite richiesta di offerta mediante Trattativa Diretta n. G00068 sul 

portale “AppaltiContratti e-Procurement”- Maggioli; 

- i lavori sono stati consegnati in data 24/06/2024, e ultimati in data 27/06/2024, come da 

relativi verbali; 

 

Preso atto che dal certificato di regolare esecuzione del 27/06/2024 risulta che: 

- i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole dell’arte, in conformità alle norme di 

contratto e secondo le disposizioni impartite; 

- i materiali forniti risultano di buona qualità e conforme alle richieste del Capitolato; 

- l’impresa ha ottemperato all’obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni 

sul lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle disposizioni vigenti; 

 

Che il quadro economico di spesa, per la Tipologia A - Dispositivi di purificazione e 

sanificazione risultava il seguente: 
 

DESCRIZIONE 
 

TOTALI   

A) FORNITURE AMMISSIBILI art. 8 del BANDO 
 

€      14.199,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTR.NE   
 

I.V.A.    €       3.123,78 

Di cui contributo da parte della Regione Piemonte   €      13.000,00 

Di cui fondi comunali   €       4.322,78 
 

Il Comune di Mondovì di impegnerà ad attuare il monitoraggio della qualità dell’aria negli 

ambienti trattati ed a trasmetterli alla Regione Piemonte ai fini dell’attività di sperimentazione 

previsti dal bando. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visto il provvedimento prot. n. 25951 del 12/06/2024 di incarico al sottoscritto delle funzioni 

vicarie; 

 



 3 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione emesso in data 27/06/2024, relativo al 
BANDO REGIONALE 2023: MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA 

NEGLI AMBIENTI SCOLASTICI (D.G.R. 13-7184 DEL 12/07/2023) – 

“MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA NELLA SCUOLA PRIMARIA 

DI BORGO ARAGNO”: INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DISPOSITIVI DI 

PURIFICAZIONE E SANIFICAZIONE (INTERVENTO TIPOLOGIA A, CUP: 

C91J23001050006 CIG: B1E6200D73, redatto e sottoscritto dal DL e RUP Arch. Elisa 

Pelazza e sottoscritti dall’impresa, depositati agli atti del dipartimento. 

 

3. Di dare atto che il quadro economico consuntivo delle spese risulta pari ad € 14.199,00 

oltre iva (€ 3.123,78) per un totale di € 17.322,78 di cui € 13.000,00 finanziati dalla 

Regione Piemonte ed € 4.322,78 con fondi comunali. 

 

4. Di impegnarsi ad attuare il monitoraggio della qualità dell’aria negli ambienti trattati ed a 

trasmetterli alla Regione Piemonte ai fini dell’attività di sperimentazione previsti dal 

bando. 
 

 

Mondovì, li  28 giugno 2024 

 

IL RESPONSABILE 

MARTORANO MARCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


